

**Spital or.Telenesti. Sectie de pediatrie**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 70****Lucrari de terasament la sectie de pediatrie a spitalului or. Telenesti.**

Valoarea de deviz 93 381,38 lei

Intocmit in prețuri curente 2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Capitolul 1.</b>				
		<b>1.1. Lucrari de terasament</b>				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,780	1 536,41 0,00	1 198,40 0,00
2	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,110	1 670,45 0,00	183,75 0,00
3	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	5,720	149,81 149,81	856,92 856,92
4	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	17,600	41,28 0,00	726,56 0,00
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	17,170	14,38 14,38	246,88 246,88
6	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a	m3	17,170	37,29	640,21

1	2	3	4	5	6	7
		umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv			34,79	597,28
7	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,665	381,58 0,00	253,75 0,00
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,665	644,81 409,05	428,80 272,02
		<b>Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu</b>				<b>4 535,27 1 973,10</b>
		<b>1.2. Demontarea</b>				
9	RpAcD13B	Demontarea tuburilor din bazalt, gresie ceramica sau beton, gata descoperite, avind diametrul de 250-300mm	m	114,500	18,09 18,09	2 071,10 2 071,10
10	RpAcF35A	Demolarea zidarie de caramida, la caminele de vizitare rectangulare ale canalelor, cu adincimea de 2-4 m	m3	1,080	693,52 693,38	749,00 748,85
11	RpAcE10A	Spargerea manuala a portiunilor din fundatie, la canale din beton simplu canal cu H de 1.2-1,8 m si acoperire 1-5 m din interiorul canalelor	m3	0,600	618,10 616,85	370,86 370,11
12	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	2,000	24,12 24,12	48,24 48,24
13	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 [Caramida,tevi, beton]	t	6,180	20,87 20,87	128,98 128,98
14	TsI50B5	Transportarea molozului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	6,180	41,27 0,00	255,04 0,00
		<b>Total Demontarea Inclusiv salariu</b>				<b>3 623,22 3 367,28</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>1.3. Conducte</b>				
15	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	11,450	250,37 28,29	2 866,76 323,92
16	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 210 mm (Teava PVC SN4-MS Dn200)	m	114,500	197,97 20,87	22 667,03 2 389,73
		<b>Total Conducte Inclusiv salariu</b>				<b>25 533,79 2 713,65</b>
		<b>1.4. Camine</b>				
17	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	0,500	250,18 28,30	125,09 14,15
18	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	4,920	2 021,97 643,29	9 948,11 3 164,97
19	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Scara de metal se exclude)	buc	6,000	1 498,00 0,00	8 988,00 0,00
20	RpCU05B1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti din beton simplu pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	13,000	9,28 9,28	120,59 120,59
21	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	13,000	21,20 19,94	275,58 259,26

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Camine Inclusiv salariu</b>				<b>19 457,37 3 558,97</b>
		<b>1.5. Lucrari de refacere a drumurilor</b>				
22	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	6,100	17,86 6,63	108,92 40,44
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	6,100	378,82 45,92	2 310,78 280,09
24	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite: cu adaos de material	100m2	3,000	2 722,48 258,80	8 167,44 776,40
		<b>Total Lucrari de refacere a drumurilor Inclusiv salariu</b>				<b>10 587,14 1 096,93</b>
		<b>Total Capitolul 1. Inclusiv salariu</b>				<b>63 736,79 12 709,93</b>

		Total	lei	63 736,79
		Fond social si asigurari medicale	24,00 %	3 050,38
		Transportarea materialelor	10,00 %	4 165,93
		Cheltuieli directe	100,00 +	70 953,10
		Cheltuieli de regie	7,00 %	4 966,72
		Total:	100,00 +	75 919,82
		Beneficiu de deviz	2,50 %	1 898,00
		Total:	100,00 +	77 817,82
		TVA	20,00 %	15 563,56
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>93 381,38 12 709,93</b>

Intocmit

Braghis N.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)